SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT NGHỆ AN

CHI CỤC TRỒNG TRỌT VÀ

 BẢO VỆ THỰC VẬT

   CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

     Độc lập - Tự do – Hạnh phúc

Số         /CV-TT&BVTV Nghệ An, ngày       tháng     năm  2022

V/v  theo dõi, phòng trừ bệnh đạo ôn lá,

chuột hại lúa vụ Xuân 2022

               Kính gửi:

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành, thị;
- Các Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp.

Vụ Xuân năm 2022 toàn tỉnh đã gieo cấy trên 91.647 ha lúa, hiện các trà

lúa đang thời kỳ đẻ nhánh đến cuối đẻ nhánh, bệnh đạo ôn lá, chuột đã phát sinh
gây hại trên một số vùng và đang có xu hướng gia tăng. Toàn tỉnh đã có 630,6

ha bị chuột gây hại, 284 ha nhiễm đạo ôn lá (Hưng Nguyên 160 ha, Yên Thành
110 ha, Tân Kỳ 5,5 ha,.....) với tỷ lệ bệnh phổ biến 5 - 10%, nơi cao 20 - 30% lá

bị hại và cá biệt đã có xảy ra cháy lá cục bộ tại huyện Hưng Nguyên (4,5 ha).
Các giống bị hại chính gồm: TBR 225, Xi33 P6, Phú Ưu 978, Thái Xuyên 111,

AC5, Thiên Ưu 8, IR 1820. Dự báo trong thời gian tới điều kiện thời tiết ấm,
xen kẽ các đợt không khí lạnh gây mưa, ẩm độ không khí cao kết hợp với việc
nông dân bón thúc sau thời gian rét đậm kéo dài là điều kiện rất thuận lợi cho

bệnh đạo ôn lá phát sinh, lây lan gây hại nặng trên diện rộng, nhất là trên các
giống hàng năm có mức độ nhiễm cao như: Xi33, P6, Vật tư NA6, Thái Xuyên

111, AC5, BC15, TBR 225, Nếp 352, Thiên Ưu 8, Hương Ưu 98,... Đồng thời
Chuột sẽ tiếp tục gây hại gia tăng, đặc biệt tại những vùng gần khu dân cư, cồn

bãi, gò đồi, khu nghĩa địa, mương máng lớn,…

Để chủ động phát hiện và phòng trừ kịp thời, hiệu quả ngăn ngừa dịch hại

lây lan, gây hại nặng trên diện rộng. Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật đề
nghị UBND các huyện, thành phố, thị xã chỉ đạo các Trung tâm dịch vụ Nông

nghiệp, các địa phương thực hiện tốt một số nội dung sau:

- Tập trung chỉ đạo cán bộ phụ trách vùng bám sát đồng ruộng để điều tra,

phát hiện kịp thời sự phát sinh gây hại của bệnh đạo ôn, chuột và dự báo khả
năng, mức độ gây hại của các đối tượng trên tại địa bàn phụ trách.

- Tham mưu biện pháp kỹ thuật phòng trừ kịp thời, cụ thể cho UBND các

cấp, đồng thời phối hợp với các ban, ngành liên quan trên địa bàn để cùng tổ
chức, chỉ đạo, hướng dẫn nông dân phòng trừ hiệu quả.

- Đối với bệnh đạo ôn: Hướng dẫn nông dân chăm bón cân đối, đúng kỹ
thuật để lúa sinh trưởng phát triển tốt hạn chế tác hại của bệnh. Trên những diện

tích lúa bị nhiễm bệnh, điều kiện thời tiết thuận lợi cho bệnh phát sinh gây hại
cần tạm dừng ngay việc bón thúc đạm, giữ đủ nước trên ruộng và tiến hành phun

trừ bằng một trong các loại thuốc có hoạt chất như: Tricyclazole (Beam 75WP,
Kabim 30WP, Filia 525SE,  Newbem 750WP,.... ); fenoxanil (Kasoto 200SC,

Katana 20 SC, Ninja 35EC,...), Isoprothiolane (Bankan 600WP, Fuji One
40WP,...); Edifenphos + Isoprothiolane (Difusan 40EC,…) đối với diện tích bị

hại nặng;… phun theo lượng khuyến cáo, nếu bệnh vẫn tiếp tục phát sinh cần

phun lại lần 2 sau phun lần 1 từ  5 - 7 ngày, khi bệnh ngừng phát triển mới tiến

hành chăm bón trở lại.

Lưu ý: Tuyệt đối không sử dụng các loại phân bón qua lá, kích thích sinh

trưởng trên những ruộng bệnh đang phát sinh gây hại.

- Đối với chuột: Thực hiện phát quang bờ, bụi rậm để hạn chế nơi cư trú

của chuột. Ưu tiên pp dụng các biện pháp thủ công trong diệt chuột như: Đào bắt
hoặc dùng các loại bẫy kẹp vạn năng, bẫy sập, bẫy hom, bẫy dính,.... hoặc sử
dụng các loại thuốc có hoạt chất: Brodifacoum (Broma 0.005 AB, Antimice

0.006GB, 3DP), Flocoumafen (Coumafen 0.005% wax block), Diphacinone
(Gimlet 800SP, 0.2GB), Coumatetralyl (Racumin 0.0375 PA, 0.75TP),… để diệt

chuột. Công tác diệt chuột phải thường xuyên và mang tính cộng đồng, quản lý,
thu gom tiêu hủy đúng quy định.

Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật đề nghị UBND các huyện, thành phố,
thị xã và các đơn vị liên quan triển khai thực hiện tốt các nội dung trên./.

Nơi nhận: KT. CHI CỤC TRƯỞNG
- Như trên;
- Sở NN&PTNT (để báo cáo);
- Trung tâm BVTV vùng 4 (để báo cáo);
- Chi cục trưởng (để báo cáo);
- Lưu VT.

PHÓ CHI CỤC TRƯỞNG

Phan Duy Hải

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-03-03T15:26:19+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phan Duy Hải<haipd.bvtv@nnptnt.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-03-03T21:02:21+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Chi cục Trồng trọt và bảo vệ thực vật<TTBVTV@nnptnt.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-03-03T21:02:29+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Chi cục Trồng trọt và bảo vệ thực vật<TTBVTV@nnptnt.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-03-03T21:02:36+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Chi cục Trồng trọt và bảo vệ thực vật<TTBVTV@nnptnt.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-03-03T21:02:45+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Chi cục Trồng trọt và bảo vệ thực vật<TTBVTV@nnptnt.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!